_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 716.09.2020

Santo André, 10 de setembro de 2020.

Indicações do Vereador Toninho de Jesus

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 645/2018 – G.P. - Proc. 1885/18, protocolado sob o nº 41216/2018, onde solicita capinação e

limpeza, bem como que se aumente a altura do muro no terreno da Associação Modelo de Amor e

Respeito a Pessoa com Deficiência – AMARE, situada na Rua Visconde de Mauá, altura do nº 432 –

Vila Assunção, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o terreno foi capinado e

limpo. Quanto ao muro, não há a possibilidade de atender o solicitado, tendo em vista a

indisponibilidade de recursos. O referido muro está com altura compatível ao que determina a

legislação.

Ofício nº 219/2019 – G.P. - Proc. 1385/19, protocolado sob o nº 12802/2019, onde solicita estudos

para a construção de um bolsão para estacionamento na Praça Pérola Byngton, localizada na Rua

Dom Aquino, em frente à EMEIEF Elizabete Leonardi – Vila Guarani, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, em vistoria técnica, contatou-se não ser

recomendável a implantação do referido bolsão de estacionamento, tendo em vista a largura

da calçada existente não comportar a redução sem comprometer a área verde da praça.

Foi implantado o projeto nº 215.07.19 de sinalização vertical reforçando a proibição de

estacionamento da Rua Dom Aquino, no lado oposto à praça, e solicitando brevidade para a

operação de embarque e desembarque em frente à escola.

Ofício nº 534/2019 – G.P. - Proc. 3359/19, protocolado sob o nº 25455/2019, onde solicita a contenção

da raiz e poda da árvore na Alameda México, altura do nº 152 – Vila Metalúrgica, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em vistoria técnica, constatou

tratar-se de árvore da espécie Fícus Benjamina, com DAP 0,55m x 10,00m. Devido a

problemas fitossanitários, a árvore foi removida.

Ofício nº 681/2019 – G.P. - Proc. 4262/19, protocolado sob o nº 32954/2019, onde solicita a contenção

da raiz e poda das árvores na Rua Petrogrado, no entorno do nº 784 – Jardim Santo Alberto,

informamos:
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico
http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador

320037003700310032003A00540052004100

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 716.09.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em vistoria técnica, constatou

tratar-se de duas árvores, uma da espécie Fícus Benjamina e a outra, Uva Japonesa.As

árvores foram removidas e novas mudas das espécies canudo e pito foram plantadas.

Ofício nº 159/2020 – G.P. - Proc. 1286/2020, protocolado sob o nº 9746/2020, onde solicita solução

sobre árvore na Rua Baía Blanca, em frente ao nº 44 – Parque Novo Oratório, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em vistoria técnica, constatou

tratar-se de árvore da espécie Lingusto, com DAP 0,35m x 6,00m. Não se constataram motivos

que fundamentem o sacrifício da árvore. Os danos apontados são contornáveis com a adoção /

ampliação do canteiro ao redor da mesma.

Ofício nº 169/2020 – G.P. - Proc. 1386/2020, protocolado sob o nº 10637/2020, onde solicita a poda

de árvore na Rua Heitor Penteado, altura do nº 469 – Jardim Aclimação, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em vistoria técnica, não foi

localizada a árvore nas proximidades do nº 469 da via citada. Solicitam-se mais referências

para nova vistoria.

Ofício nº 263/2020 – G.P. - Proc. 2155/2020, protocolado sob o nº 11959/2020, onde solicita a

remoção de árvore na Rua Fenícia, em frente ao nº 501 – Parque Novo Oratório, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em vistoria técnica, constatou

tratar-se de quatro árvores da espécie Sibipiruna, com DAP aproximado de 0,50m x 10,00m.

Não se constataram motivos que fundamentem o sacrifício das árvores.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
CTR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320037003700310032003A00540052004100

	PCLEG nº 716.09.2020
	Santo André, 10 de setembro de 2020.
	PAULO SERRA
	Prefeito